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Yttrande - Snabbare omval och förstärkt skydd för 
valhemligheten, Ju2016/07760/L6 
 
Varbergs kommun har fått betänkandet Snabbare omval och förstärkt skydd för 
valhemligheten (SOU 2016:71) på remiss. Betänkandet är framtaget av 2015 års 
vallagsutredning. 
 

Synpunkter på förslagen  
Varbergs kommun har tagit del av utredningens förslag och har valt att lämna 
synpunkter på vissa områden som bedöms kunna få konsekvenser för 
valarbetet. 
 
Snabbare omval 
Utredningen menar att förutsättningarna vid ett omval ska vara så lika de som 
gällde vid det ordinarie valet som möjligt. Ju närmare i tiden det ordinarie valet 
ett omval kan hållas desto bättre är utsikterna att den utgångspunkten kan 
upprätthållas. Utredningen föreslår att det i vallagen införs en bestämmelse 
som innebär att ett omval ska hållas så snart det kan ske och senast inom tre 
månader efter beslutet om omval.  
 
Varbergs kommun håller med om att omval ska hållas så nära i tiden efter 
ordinarie val som möjligt men konstaterar att tre månader är kort tid för att 
förbereda ett val. Förslagsvis kan lagtexten ändras till att omval bör ske inom tre 
månader efter beslut om omval. 
 
Utredningen föreslår även att det införs bestämmelser i vallagen som innebär 
att ett parti inte ska kunna göra en särskild anmälan om deltagande i ett omval. 
Vidare ska ett partis anmälan av kandidater för ett visst val gälla även i händelse 
av omval. Nya kandidater ska inte kunna anmälas. 
 
Varbergs kommun anser att förslaget att nya partier och kandidater inte ska 
kunna anmälas till ett omval skulle kunna förenkla förberedelsearbetet inför ett 
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omval och samtidigt göra att förutsättningarna är så lika som möjligt jämfört 
med det ordinarie valet.  
 
Röstkorten till de väljare som är folkbokförda i Sverige skickas enligt nuvarande 
ordning så att de är väljarna till handa senast 18 dagar före valdagen. 
Förtidsröstningen vid ett omval startar dock först tio dagar före valdagen. 
Dessutom kan Valmyndighetens arbete underlättas i händelse av ett omfattande 
omval om röstkorten skickas ut senare. Därför föreslås att röstkorten ska vara 
väljarna till handa senast tio dagar före valdagen.  
 
Varbergs kommun ser inga problem med att röstkorten skickas ut senare så 
länge som det går att säkerställa att alla väljare har fått sina röstkort när 
förtidsröstningen påbörjas.  
 
Förstärkt skydd för valhemligheten 
För att stärka skyddet för valhemligheten föreslår utredningen att valsedlarna 
ska tillhandahållas genom att de placeras innanför valskärmarna. Den lösningen 
ställer krav på andra slags valskärmar än de som används i dag. Exempelvis 
menar utredningen att det kan bli aktuellt med valskärmar som har tre sidor 
och med utrymme för valsedlar samt med möjlighet att dra för bakom väljaren.  
 
Varbergs kommun anser att förslaget att placera valsedlarna innanför 
valskärmarna behöver utredas vidare och föreslår att det istället görs en 
utredning som behandlar valsedelsystemet i sin helhet inför valen 2022.  
 
Varbergs kommun konstaterar i likhet med utredningen att de befintliga 
skärmarna inte kommer att kunna användas vid kommande val om förslaget går 
igenom. Varbergs kommun anser att det inte är rimligt att varje kommun 
upphandlar nya skärmar utan förutsätter att en central upphandling görs och 
att det förslagsvis går att beställa nya skärmar från Valmyndigheten i samband 
med övrigt valmaterial.  
 
Varbergs kommun 
 
 
Ann-Charlotte Stenkil 
Kommunstyrelsens ordförande 


